
  МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

СПОРТИВНАЯ ШКОЛА «ЛИДЕР» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ЩЕРБИНОВСКИЙ РАЙОН  

 

ПРИКАЗ 
 

от 7 октября 2025 года                                                                       № 169-ОД 
 

станица Старощербиновская 

 

 

О проведении плановой учебной тренировки по эвакуации 

обучающихся и сотрудников МБУ ДО СШ «Лидер» МОЩР 

по антитеррористической безопасности  

10 ноября 2025 года 

 

 

 В соответствии со статьей 5.1 Федерального закона от 6 марта 2006 года 

№ 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным законом от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного  самоуправ-

ления  в Российской  Федерации», Указа  Президента  РФ № 851 от 14 июня 

2012 года, на основании письма от 05.07.2023 года  № 01-1999/23-17 «О на-

правлении  Алгоритмов действий» и от 10.07.2023 года  № 01-2056/23-17 «О 

направлении  Алгоритмов», на основании письма  управления  образования  

администрации муниципального образования Щербиновский район от 

07.11.2024  №  01-17-2442/24 «О неукоснительном  соблюдении требований к 

антитеррористической защищенности объектов (территорий) образовательных 

организаций», на основании письма управления образования администрации  

муниципального образования  Щербиновский район от 14.02.2025 года № 01-

17-324/25 «О предоставлении информации по АТЗ», в  целях  обеспечения  

комплексной   безопасности  и  усиления  антитеррористической  защищенно-

сти  территории  МБУ ДО СШ «Лидер» МОЩР,  предотвращения  диверсион-

но-террористических   проявлений   в  отношении  обучающихся  и  работни-

ков,  п р и к а з ы в а ю: 

 1. Унярха Маргарите Евгеньевне, заместителю директора по УВР, 

ответственному лицу за проведение мероприятий по обеспечению антитерро-

ристической защищенности: 

 - организовать 10 ноября 2025 года проведение плановых инструктажей с 

работниками по вопросам повышения бдительности, выполнения возложенных 

на них обязанностей по антитеррористической защищенности учреждения, а 

также своевременного информирования правоохранительных органов о выяв-

ленных проблемах и недостатках; 



 - провести 10 ноября 2025 года плановую учебную тренировку с персона-

лом и обучающимися по порядку действий при обнаружении подозрительных 

предметов (Тема: «Размещение взрывного устройства»), по действию при воз-

никновении чрезвычайных ситуаций, в том числе террористического характера, 

и порядку эвакуации их здания; 

 2. Утвердить план подготовки проведения эвакуации (приложение № 1).  

3. Утвердить план проведения эвакуации (приложение № 2). 

2. В состав Комиссии включить: 

 1) Федотову Наталию Геннадьевну – директора МБУ ДО СШ «Лидер» 

МОЩР; 

 2) Унярха Маргариту Евгеньевну, заместителя директора по УВР; 

 3) Колесникову Инну Геннадьевну – заведующего хозяйством. 

          3. Составить Акт о результатах проведения учебных тренировок по анти-

террористической безопасности. 

 4. Организовать свою работу в соответствии с законодательными и ины-

ми нормативными правовыми актами по антитеррористической защищенности. 

          5. Назначить тренеров - преподавателей ответственными лицами за эва-

куацию обучающихся из здания в случае возникновения террористических атак 

и при проведении тренировки по эвакуации, при обнаружении подозрительных 

предметов. 

6. Заместителю директора по УВР Унярха Маргарите Евгеньевне ознако-

мить с данным приказом работников под роспись. 

7.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 8. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Директор 

МБУ ДО СШ «Лидер» МОЩР                                                            Н.Г. Федотова 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 
                                                                                                       

к приказу 

муниципального бюджетного  учреждения 

дополнительного образования                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

детско-юношеская спортивная школа                                                                                                         

Щербиновский район                                                                                                         

станица Старощербиновская 

                                                                                              

от 01.09.2025 года № 77-ОД 

 

 

  

ПЛАН 

подготовки проведения тренировки  по отработке  действий работников охраны 

и администрации МБУ ДО СШ «Лидер» МОЩР при возникновении чрезвы-

чайных ситуаций, в том числе террористического характера, и порядку эвакуа-

ции их здания при обнаружении подозрительных предметов  

на тему «Размещение взрывного устройства» 

 
№ 

п/п 

Содержание  

мероприятия 

Сроки и  

время  

проведения 

Ответственный 

исполнитель 

Отметка о  

выполнении 

1. Теоретическое занятие с ох-

ранниками по порядку дейст-

вий при обнаружении взрыв-

ного устройства на террито-

рии учреждения 

10.12.2025 

08.00 

Н.Г. Федотова  

2. Инструктаж работников ООО 

«ЧОП «Пластуны Ейск». Про-

верка знаний 

10.12.2025 

08.20 

Н.Г. Федотова  

3 Проведение плановых инст-

руктажей с работниками по 

вопросам повышения бди-

тельности, выполнения воз-

ложенных на них обязанно-

стей по антитеррористической 

защищенности учреждения, а 

также своевременного инфор-

мирования правоохранитель-

ных органов о выявленных 

проблемах и недостатках 

И-АТЗ-03-2025 «Порядок дей-

ствий работников, обучаю-

щихся и иных лиц, находя-

щихся на объекте (террито-

рии) при обнаружении подоз-

рителтных лиц или предметов 

на объекте (территории» 

И-АТЗ-04-2025 «Порядок дей-

ствий при поступлении ин-

10.12.2025 

08.20 

М.Е. Унярха  



формации об угрозе соверше-

ния или о совершении терро-

ристических актов на объекте 

(территории) 

3.  Доклад директору о готовно-

сти к проведению тренировки 

10.12.2025 

08.30 

М.Е. Унярха  

 

 

 

Заместитель директора  

по учебно-воспитательной работе                                                М.Е. Унярха 

                    



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
                                                                                                       

к приказу 

муниципального бюджетного  учреждения 

дополнительного образования                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

детско-юношеская спортивная школа                                                                                                         

Щербиновский район                                                                                                         

станица Старощербиновская 

                                                                                              

от 07.11.2025 года № 169-ОД 

 

 

ПЛАН 

проведения тренировки по действиям работников охраны и администрации МБУ ДО СШ «Лидер МОЩР 

при совершении (угрозе совершения) преступления террористической направленности на тему 

«Размещение взрывного устройства» п.2.2. 

 

 1. Цели тренировки:  отработка порядка действий административного аппарата учреждения и работников охранно-

го предприятия при обнаружении размещенного взрывного устройства 

2. Время и место проведения: МБУ ДО СШ «Лидер МОЩР, 10.11.2025 года, 08.30 часов. 

3. Состав участников: администрация МБУ ДО СШ «Лидер МОЩР,  работники (охранник) ООО «ЧОП «Пластуны 

Ейск». 

4. Порядок проведения тренировки: 
Категория 

 персонала 

Действия 

Взрывное устройство  

обнаружено на входе (при попытке проноса) 

Взрывное устройство  

обнаружено в здании 

Директор,  

заместитель 

директора  

по УВР 

должностное 

лицо 

-  незамедлительно информировать оперативные службы 

об обнаружении взрывного устройства (попытки его про-

носа); 

 

-  незамедлительно информировать об обнаружении 

взрывного устройства управление образования админист-

рации муниципального образования Щербиновский муни-

- незамедлительно прибыть на место обнаружения пред-

мета, похожего на взрывное устройство (кроме случаев 

получения информации о минировании посредством те-

лефонных звонков и сообщений), оценить обстановку 

(возможно с привлечением работника охраны) и принять 

решение об информировании оперативных служб и эва-

куации людей; 



 (дежурный) 

 
 

ципальный район Краснодарского края, а также директора 

учреждения в случае его отсутствия; 

 
- дать работнику охраны распоряжение о передаче посред-

ством системы оповещения или любым доступным спосо-

бом сообщения: «ВНИМАНИЕ! ЭВАКУАЦИЯ, ЗАЛО-

ЖЕНА БОМБА!»; 

 

- обеспечить открытие и доступность коридоров и эвакуа-

ционных выходов; 

 

- обеспечить контроль за осуществлением эвакуации людей 

в соответствии с планом эвакуации; 

 

- по завершении эвакуации дать указание об информирова-

нии родителей (законных представителей) о временном 

прекращении учебного процесса; 

 

- направить к месту сбора назначенных лиц для осуществ-

ления контроля за передачей обучающихся родителям (за-

конным представителям); 

 

- находиться вблизи объекта до прибытия оперативных 

служб; 

 

- после завершения работы оперативных служб  

и по их рекомендациям обеспечить проведение мероприя-

тий по ликвидации последствий происшествия.  

 

-  незамедлительно информировать оперативные службы 

об обнаружении взрывного устройства; 

 

-  незамедлительно информировать об обнаружении 

взрывного устройства управление образования админи-

страции муниципального образования Щербиновский 

муниципальный район Краснодарского края, а также ди-

ректора учреждения в случае его отсутствия; 

 

- дать работнику охраны распоряжение о передаче по-

средством системы оповещения или любым доступным 

способом сообщения: «ВНИМАНИЕ! ЭВАКУАЦИЯ, 

ЗАЛОЖЕНА БОМБА!»; 

 

- обеспечить открытие и доступность коридоров и эвакуа-

ционных выходов; 

 

- обеспечить контроль за осуществлением эвакуации лю-

дей в соответствии с планом эвакуации; 

 

- по завершении эвакуации дать указание об информиро-

вании родителей (законных представителей) обучающих-

ся о временном прекращении учебного процесса; 

 

- направить к месту сбора назначенных лиц для осуществ-

ления контроля за передачей обучающихся родителям (за-

конным представителям); 

 

-  обеспечить встречу прибытия оперативных служб; 

 

- после завершения работы оперативных служб и по их 

рекомендациям обеспечить проведение мероприятий по 

ликвидации последствий происшествия. 



 

- после завершения работы оперативных служб  

и по их рекомендациям обеспечить проведение мероприя-

тий по ликвидации последствий происшествия.  

Тренеры-

преподаватели, 

сотрудники  

образователь-

ной организа-

ции 

 
 

 

- находиться на безопасном расстоянии (см. Приложение) 

от взрывного устройства до прибытия директора, замести-

теля директора по УВР  и далее действовать в соответствии 

с его указаниями; 

 

- при объявлении эвакуации приступить к эвакуации, уводя 

за собой обучающихся, находящихся поблизости и далее 

действовать в соответствии с планом эвакуации; 

 

- при нахождении в помещении, не допуская паники обес-

печить отключение всех имеющихся в помещении средств 

связи и иных приборов (приспособлений), в том числе 

предназначенных для обеспечения учебного процесса; 

 

- по возможности отключить на объекте электричество и газо-

снабжение, предварительно убедившись в отсутствии людей в 

лифтах и других помещениях, выход из которых может быть 

заблокирован при отключении электричества. Отключение не 

производится в случаях, когда взрывное устройство каким-

либо образом соединено с указанными коммуникациями; 

 

- по возможности открыть все окна и двери для рассредоточе-

ния ударной волны; 

 

- обеспечить проведение эвакуации обучающихся, при воз-

можности с личными (ценными) вещами, теплой одеждой к 

месту сбора в соответствии с планом эвакуации (в зимний 

период принять все возможные меры к исключению случа-

ев обморожения обучающихся); 

 

- при нахождении рядом с обнаруженным предметом, по-

хожим на взрывное устройство громко обратиться к ок-

ружающим «ЧЬЯ СУМКА (ПАКЕТ, КОРОБКА)?», если 

ответа не последовало, отвести окружающих на безопас-

ное расстояние; 

 

- обеспечить незамедлительное информирование директо-

ра, заместителя директора по УВР об обнаружении 

взрывного устройства любым доступным способом; 

 

- находиться на безопасном расстоянии  

(см. Приложение) от взрывного устройства до прибытия 

директора, заместителя директора по УВР и далее дейст-

вовать в соответствии с его указаниями; 

 

- при объявлении эвакуации приступить к эвакуации, уво-

дя за собой обучающихся, находящихся поблизости и да-

лее действовать в соответствии с планом эвакуации; 

 

- при нахождении в помещении, не допуская паники обес-

печить отключение всех имеющихся в помещении средств 

связи и иных приборов (приспособлений), в том числе 

предназначенных для обеспечения учебного процесса; 

 

- по возможности отключить на объекте электричество От-

ключение не производится в случаях, когда взрывное уст-

ройство каким-либо образом соединено с указанными ком-

муникациями; 

 

- по возможности открыть все окна и двери для рассредото-



- убедившись в полной эвакуации из помещения  

с внешней стороны дверей поставить отметку «ЭВАКУИ-

РОВАНО» любым доступным способом; 

 

- по указанию  директора, заместителя директора по УВР 

осуществить проверку помещений на предмет эвакуации 

людей и о результатах сообщить руководителю или назна-

ченному им лицу; 

 

- по указанию директора, заместителя директора по УВР 

обеспечить информирование родителей (законных пред-

ставителей) о временном прекращении учебного процесса; 

 

- обеспечить по указанию директора или назначенных им 

лиц передачу обучающихся родителям (законным предста-

вителям); 

 

- после завершения работы оперативных служб  

и по распоряжению  директора, заместителя директора по 

УВР обеспечить проведение мероприятий по ликвидации 

последствий происшествия. 

чения ударной волны; 

 

- обеспечить проведение эвакуации  обучающихся, при 

возможности с личными (ценными) вещами, теплой одеж-

дой к месту сбора в соответствии с планом эвакуации (в 

зимний период принять все возможные меры  

к исключению случаев обморожения обучающихся); 

 

- убедившись в полной эвакуации из помещения с внеш-

ней стороны дверей поставить отметку «ЭВАКУИРО-

ВАНО» любым доступным способом; 

 

- по указанию  директора, заместителя директора по УВР 

осуществить проверку помещений на предмет эвакуации 

людей и о результатах сообщить  директору, заместителя 

директора по УВР  или назначенному им лицу; 

 

- по указанию  директора, заместителя директора по УВР 

обеспечить информирование родителей (законных пред-

ставителей) о временном прекращении учебного процес-

са; 

 

- обеспечить по указанию  директора, заместителя дирек-

тора по УВР или назначенных им лиц передачу обучаю-

щихся родителям (законным представителям); 

 

- после завершения работы оперативных служб и по рас-

поряжению  директора, заместителя директора по УВР 

обеспечить проведение мероприятий по ликвидации по-

следствий происшествия. 

Обучающиеся - проследовать на безопасное расстояние  

(см. Приложение) от предполагаемого взрывного устройст-

ва (места его проноса или провоза); 

 

- не трогать и не приближаться к оставленным другими 

лицами (бесхозным) предметам; 

  

-  при нахождении рядом с обнаруженным предметом, по-



- действовать по распоряжению  директора, заместителя 

директора по УВР, охранника или тренера-преподавателя, 

сотрудника  образовательной организации; 

  

- в случае эвакуации сохранять спокойствие, отключить 

средства связи; 

 

- оказывать помощь и поддержку другим учащимся только 

по указанию  тренера-преподавателя, сотрудника  образо-

вательной организации. 

хожим на взрывное устройство громко обратиться к ок-

ружающим «ЧЬЯ СУМКА (ПАКЕТ,       КОРОБКА)?», 

если ответа не последовало, сообщить ближайшему со-

труднику организации либо обучающемуся старшего воз-

раста; 

- проследовать на безопасное расстояние  

(приложение к Порядку) от предполагаемого взрывного 

устройства (места его проноса или провоза); 

 

- действовать по распоряжению директора, заместителя 

директора по УВР, охранника или  тренера-

преподавателя, сотрудника  образовательной организации; 

 

- в случае эвакуации сохранять спокойствие, отключить 

средства связи; 

 

- оказывать помощь и поддержку другим обучающимся 

только по указанию  тренера - преподавателя, сотрудника  

образовательной организации. 

Работники ох-

ранной  

организации 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-  при обнаружении в ходе осмотра запрещенного к проно-

су предмета работник, проводящий осмотр, принимает все 

меры по недопущению лица в здание; 

 

-  активирует кнопку тревожной сигнализации, фиксирует 

точное время происшествия и сообщает о происшествии 

директору, заместителю директора по УВР либо лицу его 

замещающего; 
 

В зависимости от опасности нарушения (в том числе, от 

вида обнаруженного предмета, запрещенного к проносу) 

и прогнозируемой опасности нарушителя принимает 

одно из решений:  

-  не задерживая нарушителя, предложить ему подождать 

у входа в здание, пока не будет получено разрешение на 

-  при обнаружении в ходе осмотра запрещенного к про-

носу предмета работник, проводящий осмотр, принимает 

все меры по недопущению лица в здание; 

 

-  активирует кнопку тревожной сигнализации, фиксиру-

ет точное время происшествия и сообщает о происшест-

вии директору, заместителю директора по УВР либо ли-

цу его замещающего; 
 

В зависимости от опасности нарушения (в том числе, 

от вида обнаруженного предмета, запрещенного к про-

носу) и прогнозируемой опасности нарушителя при-

нимает одно из решений:  

-  не задерживая нарушителя, предложить ему подождать 

у входа в здание, пока не будет получено разрешение на 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

проход от руководства учреждения (при этом фактически 

ожидая прибытие оперативных служб для дополнитель-

ной  проверки и возможного задержания нарушителя); 

 

- принять решение на самостоятельное задержание нару-

шителя (при уверенности в возможности и эффективности 

таких действий, а также отсутствии риска для окружающих 

людей);  

 

- не задерживая нарушителя, предложить ему покинуть 

территорию объекта в связи с невозможностью его допуска 

с запрещенным предметом и проводить его за территорию 

(в связи с малой опасностью обнаруженного предмета, ли-

бо наоборот, в связи с высокой опасностью предмета – ис-

ключая риск для жизни и здоровья людей на территории 

учреждения); 

 

- обеспечить по указанию директора незамедлительную пе-

редачу сообщения «ВНИМАНИЕ! ЭВАКУАЦИЯ, ЗА-

ЛОЖЕНА БОМБА!» посредством системы оповещения 

либо иным доступным способом; 

 

- определить зону опасности и принять меры к ограждению 

и охране подходов к опасной зоне; 

 

- не допускать в оцепленную зону людей и транспорт до 

завершения работы группы обезвреживания; 

 

- обеспечить открытие и доступность коридоров и эвакуа-

ционных выходов; 

 

- осуществлять контроль за проведением эвакуации людей 

в соответствии с планом эвакуации; 

 

проход от руководства учреждения (при этом фактически 

ожидая прибытие оперативных служб для дополнитель-

ной  проверки и возможного задержания нарушителя); 

 

- принять решение на самостоятельное задержание нару-

шителя (при уверенности в возможности и эффективности 

таких действий, а также отсутствии риска для окружаю-

щих людей);  

 

- не задерживая нарушителя, предложить ему покинуть 

территорию объекта в связи с невозможностью его допус-

ка с запрещенным предметом и проводить его за террито-

рию (в связи с малой опасностью обнаруженного предме-

та, либо наоборот, в связи с высокой опасностью предмета 

– исключая риск для жизни и здоровья людей на террито-

рии учреждения); 

 

- обеспечить по указанию директора незамедлительную 

передачу сообщения «ВНИМАНИЕ! ЭВАКУАЦИЯ, 

ЗАЛОЖЕНА БОМБА!» посредством системы оповеще-

ния либо иным доступным способом; 

 

- определить зону опасности и принять меры к огражде-

нию и охране подходов к опасной зоне; 

 

- не допускать в оцепленную зону людей и транспорт до 

завершения работы группы обезвреживания; 

 

- обеспечить открытие и доступность коридоров и эвакуа-

ционных выходов; 

 

- осуществлять контроль за проведением эвакуации людей 

в соответствии с планом эвакуации; 

 



 

 

Заместитель директора  

по учебно-воспитательной работе                                                М.Е. Унярха 

                     

 

 

 

 

- находиться вблизи объекта и наблюдать за ним до прибы-

тия оперативных служб и в дальнейшем действовать по 

распоряжениям директора; 

 

- поддерживать постоянную связь с дежурной частью 

службы охраны, а также с прибывающими нарядами опера-

тивных служб, докладывая о принимаемых мерах и скла-

дывающейся на месте происшествия обстановке;  

 

- обеспечить беспрепятственный доступ к месту происше-

ствия оперативных служб; 

 

- оказать содействие оперативным службам в осмотре зда-

ния и территории учреждения с целью обнаружения иного 

взрывного устройства и посторонних лиц; 

 

- после завершения работы оперативных служб и по распо-

ряжению директора, заместителя директора по УВР, либо 

лица его замещающего обеспечить проведение мероприя-

тий по ликвидации последствий происшествия. 

- находиться вблизи объекта и наблюдать за ним до при-

бытия оперативных служб и в дальнейшем действовать по 

распоряжениям директора; 

 

- поддерживать постоянную связь с дежурной частью 

службы охраны, а также с прибывающими нарядами опе-

ративных служб, докладывая о принимаемых мерах и 

складывающейся на месте происшествия обстановке;  

 

- обеспечить беспрепятственный доступ к месту происше-

ствия оперативных служб; 

 

- оказать содействие оперативным службам в осмотре 

здания и территории учреждения с целью обнаружения 

иного взрывного устройства и посторонних лиц; 

 

- после завершения работы оперативных служб и по рас-

поряжению директора, заместителя директора по УВР, 

либо лица его замещающего обеспечить проведение ме-

роприятий по ликвидации последствий происшествия. 



 

 
 


